
quarta-feira, 03 de dezembro de 20088
Diário OficialExecutivo  4

HOMLOGAÇÃO DE RESULTADO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 

2008/364695
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº- 001/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 25-11-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa para locação de máquina 
fotocopiadora conforme especificações constantes do Anexo I – 
Termo de Referência, que é parte integrante do Edital.
Empresa vencedora: COMPUTER STORE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 
2008/465344

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº- 002/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 01-12-2008, homologa o procedimento 
licitatório na modalidade citada, como segue:
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de impressão dos livros contemplados pelo Prêmio IAP de 
Literatura/2008, de acordo com as especificações constantes no 
Anexo I - Termo de Referência, que é parte integrante do Edital.
Empresa vencedora: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 314/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de Igarapé Miri.
Objeto do Convênio: Terraplenagem e Pavimentação de Vias 
Públicas.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 220.000,00(duzentos e vinte 
mil reais)M-R$12.163,30(doze mil, cento e sessenta e três reais 
e trinta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 315/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de São 
Sebastião da Boa Vista.
Objeto do Convênio: Construção de Posto de Saúde da Vila 
Urucuzal.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 157.000,00(cento e cinqüenta 
e sete mil reais)M-R$8.340,58(oito mil, trezentos e quarenta 
reais e cinqüenta e oito centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 317/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 

Castanhal.
Objeto do Convênio: Construção de Microssistema de 
Abastecimento de Água na Agrovila Santa Terezinha.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 112.000,00(cento e doze mil 
reais)M-R$11.200,00(onze mil e duzentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 318/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Curionópolis.
Objeto do Convênio: Recuperação de Estradas Vicinais.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 450.000,00(quatrocentos 
e cinqüenta mil reais)M-R$13.500,00(treze mil e quinhentos 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 319/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de São 
Domingos do Capim.
Objeto do Convênio: Aquisição de 03 Grupos Geradores.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 10.000,00(dez mil reais)
M-R$2.500,00(dois mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 320/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Bujaru.
Objeto do Convênio: Recuperação de Pontos Críticos na Vicinal Ipixuna.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 80.000,00(oitenta mil reais)
M-R$8.000,00(oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 321/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba.
Objeto do Convênio: Construção de Escola Municipal Rio 
Guajarazinho.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 269.948,67(duzentos e 
sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos)M-R$29.994,30(vinte e nove mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e trinta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.

Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 333/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Tucumã.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Blokret de 248 m da Av. 
Ceará.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 100.000,00(cem mil reais)
M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 334/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Piçarra.
Objeto do Convênio: Implantação de 02 Telecentros de Inclusão 
Digital nas Comunidades de Anajás e Oziel Pereira.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 60.000,00(sessenta mil reais)
M-R$1.800,00(hum mil e oitocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Implantação dos Telecentros.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 335/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Curuá.
Objeto do Convênio: Recuperação da Praça Pública no Distrito 
Apolinário.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 20.000,00(vinte mil reais)
M-R$2.000,00(dois mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo a liberar.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE – Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio FDE: 336/08
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças - SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica no Distrito de Novo 
Horizonte.                                                                
Valor do Convênio Original:E- R$ 1.071.600,00(hum milhão, 
setenta e um mil e seiscentos reais)M-R$56.400,00(cinqüenta e 
seis mil e quatrocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para a Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: xxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/08
Vigência do Aditamento: de 28.11.08    a   31.03.09
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado-FDE/444051-
Obras e Instalações.


